

प्रेस विज्ञप्ति

**महानिदेशक आईटीबीपी ने लद्दाख से भारत भ्रमण पर आए बच्चों से  
मुलाकात की**

नई दिल्ली. भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) द्वारा आयोजित एक 'भारत भ्रमण' दूर दल के 46 छात्र छात्राओं एवं 2 शिक्षकों के दल ने 26 अप्रैल, 2022 को बल मुख्यालय, नई दिल्ली में श्री संजय अरोरा, महानिदेशक आईटीबीपी से मुलाकात की। न्योमा, लद्दाख के एक सीनियर सेकेंडरी स्कूल का यह दल 20 से 27 अप्रैल, 2022 तक लेह से कोच्ची (केरल) के भारत भ्रमण दूर पर है।

महानिदेशक आईटीबीपी ने दल के सदस्यों से उनके इस भ्रमण के अनुभव जाने और उन्हें प्रमाण पत्र भेंट कर सम्मानित किया।

आईटीबीपी की 37 वीं बटालियन ने बल मुख्यालय और केंद्रीय गृह मंत्रालय के तत्वावधान में सिविक एक्शन कार्यक्रम के अंतर्गत इस शैक्षिक भ्रमण का आयोजन किया है।

पिछले वर्षों में आईटीबीपी ने सुदूर इलाकों के बच्चों और नागरिकों हेतु देश के ऐतिहासिक स्थलों तक कई शैक्षिक भ्रमणों का आयोजन किया है जिससे वे देश की समृद्ध विरासतों का ज्ञान प्राप्त करें और देश की संस्कृति और अनेकता में एकता के भाव को महसूस कर सकें।

आईटीबीपी बल के तैनाती क्षेत्रों के स्थानीय निवासियों के लिए बॉर्डर एरिया डेवलपमेंट प्रोग्राम और सिविक एक्शन प्रोग्राम के जरिए कई कार्यक्रम आयोजित करती है।

पी.आर.ओ.  
आईटीबीपी

## **Press Release**

### **DG ITBP interacted with schoolchildren of Ladakh**

**New Delhi.** A group of 46 Schoolchildren and 2 teachers from a school of Nyoma, Ladakh on a 'Bharat Darshan' tour visited the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) Force HQrs on 26/4/2022. The group was on an education excursion tour to Kochi (Kerala) from Leh, Ladakh from 20 to 27 April, 2022.

Sh Sanjay Arora, DG ITBP interacted with the group members and felicitated them with the certificates. The schoolchildren shared their experience of the tour with the DG.

The 37th Battalion ITBP, Ladakh organized the tour under the Civic Action Programme of the Ministry of Home Affairs (MHA). Dozens of 'Bharat Darshan' tours have been organized by the Force over the years to connect the schoolchildren and citizens of the remote areas to the historical places of the country.

The ITBP organizes various Civic Action and Border Area Development Programmes (CAP and BADP) under its citizens outreach plans in the border and left wing extremism hit areas of Chhattisgarh where it is deployed.

**PRO  
ITBP**